2025年度 第 8回運営委員会議事録
日時 2025年 11月 2日（日） 場所 自治会館 2階、Zoomオンライン
出席者 会長、副会長 運営委員 計 23名
欠席者
議事進行 駒田副会長 議事録 総務事務：三島

議事録確定日 2025年 11月 14日（金） 回覧依頼 2025年 11月 14日（金）

議事

会    長 金 丸
総    務 駒 田 1 第3回班長会議出欠状況確認と出欠確認依頼

2 第3回班長会議出欠フォーム（ホームページ）のご案内
生活環境

小 島
佐 瀬

防犯防災

堂 元
望 月

1 防災倉庫備品確認報告
2 総合防災訓練 アンケート回答
3 起震車イベント チラシ作成

イベント

橋 本
今 川
末 次

1 芋ほりイベント実施について

会計（出金） 藤 村 1 月次支出状況について
2 2026年度予算案について

会計（入金） 小 川 1 月次会員数
2  月次収入状況
3  下期自治会費集金についての説明・お願い

広報館長 渡 会 1 回覧物のペーパーレス化検討
総務事務 三 島

八 幡
1 令和7年度歳末たすけあい運動について
2 社会福祉協議会 賛助会費の支払いについて
3 安否確認訓練について
4 来期自治会活動予約について

 〈地区担当〉
きりかぶ 尾 﨑

 鈴 木
つぼすみれ 黒 田

 佐久間
 戸 田

たんけん 宮 澤
 バモラ

木のぼり 中 井
木 の 実 川 口

  ※各議題・報告の詳細は資料を参照しながら説明

〇総務 駒田

1. 第 3回班長会議出欠状況確認と出欠確認依頼
2. 第 3回班長会議出欠フォーム（ホームページ）のご案内

   11/23(日)開催予定の班長会議について、各班長は出席フォーム（回覧板および自治会 HP に
QR コードを掲載）に 11/9(日)までに回答する。現時点で 14 名の出席を確認済み。残りの出
欠については、個別フォローと併せて地区担当からの回答依頼もお願いした。

〇防犯防災 堂元
1．防災倉庫備品確認報告

10/18(土)に、防犯防災担当と広報館長の３名で実施した。→各防災倉庫の備品リス
トと合致していることを確認。また、消火器の使用期限切れについて補充手続きを行
う。

2. 総合防災訓練 アンケート回答

船場市から訓練参加についてのアンケートがあり、回答した。
   訓練の内容について説明。

3. 起震車イベント チラシ作成
   1/11(日)に起震車・煙中体験イベントを開催。次回の回覧にて案内する。

○イベント 橋本・今川・末次
  1. 芋ほりイベント実施について

11/1(土)無事開催された旨報告。次年度も開催を継続したい。

〇会計（出金）藤村

1.10月度月次支出状況報告について
資料により10月度の出金状況の報告

2. 2026年度予算案について
   予算案を各担当に作成依頼。

○会計（入金）小川
１. 月次会員数

退会 2名、10月末会員数 1114名

2.月次収入状況

資料により10月度の収入実績の報告。

3.下期自治会費集金についての説明・お願い
   1/18(日)午後に自治会館にて下期自治会費の集金を行う。

たんけん・木のぼり・木の実の地区委員、募金担当総務事務の協力をお願いする。

〇広報館長 渡会

回覧物のペーパーレス化検討
現在ステップ1（紙と電子の併用）を実施済みであることを報告した。
ステップ2ではアンケートで班全員が電子化に合意した班は表紙のみ紙を残し、回覧
書類は電子回覧する計画を説明した。
アンケート結果を基に、ステップ3（表紙も含めて完全電子化）とステップ4（全ての
やり取りも電子化）を段階的に進める方針を説明した。
配信方法については、LINEの公式アカウントとLINEグループ、ショートメール、半年
程度の定期での紙回覧を併用して浸透させる方針を提案した。

〇総務事務 三島・八幡
1.令和7年度歳末たすけあい運動について

赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金回覧内容および班長会議での班長への説
明内容について、委員会で承認。

2.社会福祉協議会賛助会費の支払いについて
   今年度の社会福祉協議会賛助会費支払い金額が確定した。
   ・支払予定 300円×1,114世帯（2025/11/1時点）  ＝ 334,200円
   ※振込手数料は社会福祉協議会負担につき振込手数料差し引きにて支払い

※今年度予算：336,900円

3.安否確認訓練について
   安否確認訓練（11／30（日）８：00～８：20開催）について、当日の流れを説明。

4.来期自治会活動予約について
   毎年度10月～11月に坪井公民館から優先予約案内あり、次年度の自治会活動に応じ

て優先予約をしている。

次回運営委員会開催予定

日時 2025年11月29日（土）10：00～ 場所 自治会館2階、Zoomオンライン

以上

2025年12月クリーンデーのご案内

Aグループ
（第1日曜日）

12月 7日（日）9：30〜10：00

Bグループ
（第3日曜日）

12月21日（日）9：30〜10：00

※天候不順時（雨天・猛暑等）は、各班長の判断で実施か中止かを決める。

(クリーンデー年間スケジュールに記載されている「小雨決行」は撤廃します)